

بررسی فرایندهای یاددهی - یادگیری در آموزش‌های فنی و حرفه‌ای

علیرضا ذاکری¹، رسول کرد نوقابی² و مسعود صدرالاشرفی³

چکیده: پژوهش حاضر با هدف بررسی فرایندهای یاددهی - یادگیری در آموزش‌های فنی و حرفه‌ای در استان همدان انجام گرفت. فرایند یاددهی - یادگیری دارای سه بخش اصلی آموزش، یادگیری، و ارزشیابی است. این سه بخش به منظور درک صحیح از فرایند یاددهی - یادگیری باید مورد بررسی قرار گیرند. در این پژوهش با عنایت به این موارد 10 سؤال پژوهشی تعریف شد که سطح کیفی آموزش، یادگیری، و ارزشیابی را به شکل کلی و با تفکیک متغیرهای جنسیت، سطح مربی، درجه مهارت شغلی کارآموز و رشته تحصیلی در آموزشگاه‌های فنی و حرفه‌ای پوشش دادند. برای پاسخگویی به سؤالات پژوهش دو ابزار آماده شد. یکی پرسش‌نامه کیفیت آموزش و دیگری فرم نظرخواهی که نقاط قوت و ضعف آموزش، یادگیری و ارزشیابی در آموزشگاه‌های فنی و حرفه‌ای مورد ارزیابی قرار گرفت. مخاطبان این فرم کارآموزان، مربیان، و مدیران و مسئولین آموزشگاه‌های فنی و حرفه‌ای بودند. ابزارهای پژوهش روی 240 کارآموز، 80 مربی و 30 مدیر یا مسئول آموزشگاه فنی و حرفه‌ای، که با استفاده از روش خوشه‌ای چند مرحله‌ای انتخاب شده بودند، اجرا شد. علاوه بر این، معدل کل کارآموزان آموزش دیده به همراه نمره کتبی و عملی آنان دریافت شد. تجزیه و تحلیل داده‌های حاصل، نتایج زیر را در مورد کیفیت فرایند یاددهی - یادگیری در آموزشگاه‌های فنی و حرفه‌ای استان به دست داد: سطح کیفی آموزش در آموزشگاه‌های فنی و حرفه‌ای استان به طور کلی از خوب تا بسیار خوب ارزیابی شده است. کارآموزان میزان رعایت اصول آموزشی را توسط مربیان بین زیاد تا خیلی زیاد ارزیابی کرده اند. سطح یادگیری کارآموزان آموزش دیده در آموزشگاه‌های فنی و حرفه‌ای بالاتر از متوسط است. مربیان، مدیران و مسئولین نیز از وضعیت یادگیری کارآموزان ابراز رضایت کرده اند. کیفیت ارزشیابی در آموزشگاه‌های فنی و حرفه‌ای حدود متوسط ارزیابی شده است. در مقایسه با سایر بخش‌های فرایند یاددهی - یادگیری بخش ارزشیابی در نظر خواهی‌ها و به خصوص در آموزشگاه‌های دخترانه نمره کمتری به دست آورده است.

کلمات کلیدی: فرایند یاددهی - یادگیری، ارزشیابی، آموزش‌های فنی و حرفه‌ای

1 - مقدمه

آنها ارتقاء کیفیت آموزش‌هاست؛ بنابراین پرداختن به فرایند یاددهی - یادگیری امری قابل بررسی در تمام نظام‌های آموزشی از جمله سازمان آموزش فنی - حرفه‌ای است. فرایند یاددهی - یادگیری عبارت است از فرایندی که بین مربی و کارآموزان به منظور افزایش دانش و مهارت‌های فنی و حرفه‌ای جریان می‌یابد. کیفیت این فرایند وضعیت مطلوب آموزش است که در آن پدیده یادگیری در کارآموزان اتفاق می‌افتد و مربی خود را برای رعایت شرایط اثر بخش یاددهی موظف می‌داند [3]. این فرایند با آموزش معلم آغاز و به یادگیری شاگرد منتهی می‌شود و به کمک ارزشیابی مورد بازبینی قرار می‌گیرد. بنابراین سه عنصر اصلی که برای بررسی کامل فرایند یاددهی - یادگیری در هر نظام آموزشی

در سال‌های اخیر در بین اقتصاددانان علاقه زیادی به بحث آموزش و سرمایه انسانی ایجاد شده است و این مسأله اکنون به عنوان مدل سرمایه انسانی مطرح است [1]. مطالعات بانک جهانی نمایانگر رابطه میان جنبه‌های مختلف توسعه نیروی انسانی و رشد اقتصادی است [2]. در تقویم آموزشی سازمان فنی و حرفه‌ای کشور سال 1386 به منظور تأمین نیازهای آموزشی جامعه، سیاست‌ها و استراتژی‌هایی برای بهبود کارایی نظام آموزشی ارائه شده که اولین و مهم‌ترین

تاریخ دریافت مقاله 89/03/19، تاریخ تصویب نهایی 89/07/11

¹ مدرس، گروه بهداشت و محیط زیست، دانشگاه تربیت دبیر شهیدرجانی
² استادیار، گروه روانشناسی، دانشکده اقتصاد و علوم اجتماعی، دانشگاه بوعلی سینا همدان

³ استادیار، گروه علوم تربیتی، دانشگاه بوعلی سینا همدان

کارآموزان و تصمیم‌گیری و اقدام عملی در مورد پدیده مورد بررسی تعریف کرد. ارزشیابی به عنوان یکی از ارکان اصلی فرایند یاددهی - یادگیری شاخصی برای توانایی آموزش‌های اجرا شده و مهارت کسب شده فراهم می‌آورد. میزان مهارت کارآموزان را می‌توان با آزمون‌های عملکردی ارزشیابی نمود. بنا به تعریف، آزمون‌های عملکردی با مهارت سر و کار دارند، مهارت در استفاده از فرایندها و شیوه‌های اجرایی، و نیز مهارت در تولید فرآورده‌ها [3]. آزمون‌های عملکردی آن دسته از وسایل اندازه‌گیری هستند که می‌کوشند تا بسنجند چگونه کسی می‌تواند کاری را انجام دهد [7].

سازمان آموزش فنی و حرفه‌ای کشور ایران وابسته به وزارت کار و امور اجتماعی، متولی امر آموزش فنی و حرفه‌ای غیر رسمی است. به علت چالش‌های اعتباری، مالی، و دریافت اعتبارات بر اساس آموزش نفر - دوره سعی اولیه سازمان در افزایش تعداد دوره‌های اجرایی بوده است. اما به علت کاهش کیفی دوره‌های آموزشی، استهلاک تجهیزات، نیروی انسانی و با توجه به برنامه توسعه سوم از سیاست‌گذاری‌های انجام شده در اجلاس برگزار شده در شهرهای اصفهان، مشهد و بندرعباس استراتژی اصلی سازمان به صورت پنج ضلعی تبیین گردید. این استراتژی در پنج محور فعالیت‌های سازمان را بر اساس رویکرد جدید طراحی کرده است که با اجرای آن در مسیر چشم انداز بیست ساله نظام آموزش‌های فنی و حرفه‌ای به سوی کیفیت آموزش پیش خواهد رفت. این پنج محور عبارتند از: مشارکت‌های مردمی و تقویت بخش خصوصی در توسعه، بهبود کارایی خارجی نظام، امور پژوهشی، منابع انسانی، و فناوری اطلاعات و ارتباطات. پژوهش‌های انجام شده در خصوص فرایند یاددهی - یادگیری در آموزشگاه‌های فنی حرفه‌ای نشان داده‌اند که کیفیت این فرایند نه تنها بر یادگیری کارآموزان مؤثر است بلکه بر وضعیت اشتغال آنان و متغیرهای مرتبط با آن پس از اتمام دوره آموزشی تأثیرگذار است. قدیمی مقدم در پژوهشی با عنوان «بررسی وضعیت اشتغال کارآموزان آموزش دیده سال‌های 77-1376 در مراکز آموزش فنی و حرفه‌ای استان خراسان» به این نتیجه رسید که کیفیت آموزش به طور متوسط به اندازه 40٪ بر میزان افزایش دستمزد، 60٪ بر میزان افزایش سرعت انجام کار و 70٪ بر

باید مطالعه شود عبارتند از: نوع آموزش؛ سطح یادگیری و کیفیت ارزشیابی.

منظور از آموزش¹، مجموعه فعالیت‌ها و تدابیری است که توسط معلم و یادگیرنده اجرا می‌شود و هدف آن کمک به یادگیرنده برای یادگیری بهتر مطالب درسی است [4]. براون² و اتکینس³ آموزش را به عنوان «فراهم آوردن فرصت‌هایی برای این که دانش‌آموزان یاد بگیرند» تعریف کرده‌اند. به عبارت دیگر، فعالیت‌هایی که به قصد آسان کردن یادگیری در دانش‌آموزان برای معلم و دانش‌آموز در نظر گرفته می‌شود آموزش نام دارد [5].

بخش دوم فرایند یاددهی - یادگیری میزان یادگیری کارآموزان است. به منظور برقراری پیوند بین نظام آموزشی، کارآموزی و بازار کار، تدارک و تمرکز بر یادگیری کار - محور در سطح وسیعی مورد توجه بیشتر دول اروپایی قرار گرفته است. در واقع این نوع یادگیری به منزله نوعی فعالیت برنامه‌ریزی شده است که از کار هم به عنوان هدف، هم به عنوان وسیله و هم به عنوان زمینه یادگیری استفاده می‌کند. چنین مکانیزمی، که در کانون آن «کار» قرار گرفته است، در کشورهای توسعه یافته سبب ارتباط بسیار نزدیکی بین مدارس و محیط‌های واقعی کار شده است و کارآموزان در فرایندی کاملاً محسوس با درک حقایق مرتبط با مشاغل، آن گونه پرورش می‌یابند که تأمین‌کننده انتظارهای کارفرمایان باشد.

الگوی بسیار مناسب و کارآمد چنین رویکردی را می‌توان در نظام آموزش متوسطه و آموزش فنی حرفه‌ای بسیاری از کشورهای اروپایی مخصوصاً آلمان، سوئد، و دانمارک مشاهده کرد. بیشتر این کشورها به نتیجه رسیده‌اند که سرمایه‌گذاری در آموزش و پرورش مخصوصاً در آموزش‌های فنی حرفه‌ای اقدامی عقلایی، راهبردی و حیاتی برای تضمین تربیت نیروی انسانی مورد نیاز بازار کار آینده است و از طرف دیگر دسترسی به چنین آموزش‌هایی جزء حقوق شهروندی همه دانش‌آموزان و کارگران محسوب می‌گردد؛ لذا نباید کسی را در برخورداری از چنین حقی و مزایای آن مورد غفلت قرار داد [6].

بخش سوم فرایند یاددهی - یادگیری ارزشیابی از آموخته‌های کارآموزان است. ارزشیابی را باید فرایند جمع‌آوری منظم و هدف دار اطلاعات برای قضاوت در مورد

کارآموز: 240 نفر؛ مربی: 80 نفر؛ مسئول حوزه مدیریت: 30 نفر.

روش نمونه‌گیری: روش نمونه‌گیری خوشه‌ای چند مرحله‌ای بود. بدین ترتیب که از بین مراکز آموزشی استان همدان 8 مرکز شامل 4 مرکز مردان، 3 مرکز زنان و یک مرکز با پذیرش هر دو جنس به صورت تصادفی انتخاب شد. سپس از هر مرکز 30 کارآموز، 10 مربی و مسئول مدیریتی مرکز باز هم به روش تصادفی انتخاب شدند.

نوع تحقیق براساس اهداف تحقیق: کاربردی نوع تحقیق براساس طرح تحقیق: توصیفی - اکتشافی. هدف از این پژوهش توصیف عینی، واقعی، منظم و مدون فرایند یاددهی - یادگیری آموزش‌های فنی و حرفه‌ای بود.

داده‌های مورد نیاز متناسب با سؤال‌های تحقیق: داده‌های حاصل از اجرای پرسش‌نامه کیفیت آموزش، و پرسش‌نامه نظر سنجی در مورد نقاط قوت و ضعف فرایند یاددهی - یادگیری و همچنین معدل کل و نمرات کتبی و عملی کارآموزان آموزش دیده، داده‌های حاصل از این پژوهش بودند.

شیوه‌های جمع‌آوری داده‌ها: پس از تدوین و اجرای مقدماتی ابزارهای پژوهش، هر یک از پرسش‌نامه‌ها توسط پرسشگران آموزش دیده به شکل گروهی و انفرادی در آموزشگاه‌های فنی و حرفه‌ای اجرا شد. همچنین معدل کل و نمرات کتبی و عملی کارآموزان آموزش دیده از بایگانی پرونده‌ها در مراکز آموزشی دریافت گردید.

ابزارهای تحقیق الف) پرسش‌نامه ارزشیابی از مربیان: این ابزار که با عنوان «پرسش‌نامه نظر خواهی از دانشجو» ساخته شده است دارای 17 سؤال است که در آن از کارآموزان خواسته می‌شود تا نظر خود را نسبت به روش آموزشی و محتوای درس مربیان به صورت یک مقیاس درجه بندی از بسیار خوب تا خوب و متوسط و ضعیف در مقابل هر سؤال مشخص کنند.

میزان افزایش سرعت فراگیری مهارت‌های شغلی تأثیر دارد [8]. بنابراین کارآموزانی که آموزش آنان از کیفیت بالاتری برخوردار بوده است پس از اتمام دوره، مشاغلی با درآمد بیشتر به دست آورده‌اند، مهارت‌ها را با سرعت بالاتر اجرا کرده و بهتر توانسته‌اند یادگیری خود را گسترش دهند. در تحقیق دیگری که با عنوان «بررسی وضعیت اشتغال آموزش دیدگان سازمان آموزش فنی و حرفه‌ای و برآورد الگوی عوامل مؤثر بر آن (بررسی میدانی شهر تهران)» انجام شده است شاخص‌های مؤثر بر اشتغال آموزش دیدگان فنی و حرفه‌ای و شدت و جهت تأثیر آنها به تفکیک جنسیت با استفاده از الگوی اقتصاد سنجی لوجیت مورد بررسی قرار گرفته است [9]. نتایج این تحقیق نشان می‌دهد که شاخص‌های سطح تحصیلات، سن، تأهل، و نمره آزمون بر اشتغال مردان اثر مثبت دارد. همچنین شاخص‌های نمره آزمون و حرفه‌های آموزشی که اغلب مربوط به بخش خدمات است بر اشتغال زنان اثر مثبت دارد. اما در برآورد کل نمونه آماری، شاخص جنسیت هیچ تأثیری بر اشتغال نداشته به همین دلیل تفاوت معناداری بین میزان بیکاری زنان و مردان وجود ندارد. آنچه که فرایند یاددهی - یادگیری را در آموزش‌های فنی و حرفه‌ای حساس می‌کند، تأکید این آموزش‌ها بر یادگیری مهارت‌ها و فنون انجام کارها و حرفه‌ها است. روش صحیح برای دستیابی به چنین اهدافی مسلماً با روش‌های مرسوم در مدارس و حتی دانشگاه‌ها، که بیشتر آموختن دانش را مورد نظر دارند، بسیار متفاوت است. بنابراین با شیوه‌های آموزشی همچون سخنرانی و روش‌های ارزشیابی کتبی به طور کامل نمی‌توان به آموزش فنی و حرفه‌ای پرداخت. مسأله این پژوهش این است که آیا چنین تفاوت‌هایی در فرایند یاددهی - یادگیری در آموزش‌های فنی و حرفه‌ای لحاظ می‌شود و اگر چنین است به چه میزانی و با چه کیفیتی؟

2- روش جامعه آماری

کلیه مربیان، کارآموزان، مدیران و مسئولین مراکز آموزشی فنی و حرفه‌ای استان همدان در سال تحصیلی 87-1386.

حجم نمونه: حجم نمونه با توجه به حداقل نمونه برای طرح‌های توصیفی به شرح زیر در نظر گرفته شده است:

جدول 1 شاخص‌های توصیفی مربوط به نمره کل و زیر بخش‌های آموزش را نشان می‌دهد. در ستون اول نمره کل آموزش مشاهده می‌شود. در ستون دوم نمره مربوط به میزان رعایت نظم و مقررات آموزشی، ستون سوم توانایی علمی، ستون چهارم روش تدریس و در ستون پنجم رعایت شئون مدرسی توسط مربیان ارائه شده است. با توجه به این‌که میانگین به دست آمده در نمره کل و سایر شاخص‌ها از 4 بالاتر است، می‌توان گفت میزان رعایت اصول آموزشی توسط مربیان آموزشگاه‌های فنی و حرفه‌ای استان همدان بین زیاد و خیلی زیاد است.

سؤال دوم: آیا کیفیت آموزش مربیان در سطوح با یکدیگر متفاوت است؟

همان‌طور که در جدول 2 ملاحظه می‌شود مقدار F محاسبه شده برای نمره کل آموزش و همچنین نمرات مربوط به روش تدریس، توانایی علمی، و رعایت نظم و مقررات آموزشی معنادار نیست؛ بنابراین کیفیت آموزش در بین طبقات مختلف مربیان تفاوتی ندارد. مقدار F محاسبه شده برای نمره شئون مدرسی معنادار است. آزمون تعقیبی توکی نشان می‌دهد که این تفاوت بین کمک مربیان و استاد مربیان و به نفع استاد مربیان است که تفاوت میانگین‌های این دو گروه 1/45370، خطای معیار 0/53249 و سطح معناداری 0/05 به دست آمده است.

سؤال سوم: سطح یادگیری کارآموزان در مراکز آموزشی فنی و حرفه‌ای استان همدان چگونه است؟

مطابق با گزارش سیف این پرسش‌نامه از روایی و پایایی مطلوبی برخوردار است. علاوه بر این پرسش‌نامه مذکور در طرح حاضر 2 بار بر روی 40 نفر از کارآموزان فنی و حرفه‌ای اجرا شد و ضریب پایایی آن با استفاده از روش بازآزمایی 0/794 محاسبه شد که در سطح 0/01 معنادار است [7].

(ب) فرم نظر سنجی در مورد نقاط قوت و ضعف فرایند یاددهی - یادگیری:

این فرم از سه بخش اصلی تشکیل شده است که هر بخش به یکی از محورهای اساسی فرایند یاددهی - یادگیری می‌پردازد. بخش اول در مورد آموزش است، بخش دوم یادگیری و بخش سوم کیفیت ارزشیابی را مورد بررسی قرار می‌دهد. مخاطبان نظر خود را در خصوص نقاط قوت و ضعف موجود در هر بخش به شکل درجه‌بندی ارائه می‌دهند.

این فرم در طرح حاضر 2 بار روی 34 نفر از کارآموزان فنی و حرفه‌ای اجرا شد و ضریب پایایی آن با استفاده از روش بازآزمایی 0/887 محاسبه شد که در سطح 0/01 معنادار است.

روش‌های تحلیل داده‌های پژوهش: تحلیل داده‌های حاصل با استفاده از تحلیل واریانس یک طرفه، آزمون t در گروه‌های مستقل و روش‌های مرسوم در آمار توصیفی نظیر میانگین، میانه، انحراف استاندارد، خطای استاندارد، نمره حداقل و حداکثر انجام شده است.

3 - نتایج و بحث

سؤال اول: فرایند آموزش در مراکز آموزشی فنی و حرفه‌ای استان همدان از چه کیفیتی برخوردار است؟

جدول 1 شاخص‌های توصیفی نمره کیفیت آموزش

نمره					شاخص
290	306	306	292	290	تعداد
4/2944	4/1120	4/2281	4/2865	4/4638	میانگین
4/4143	4/1429	4/4000	4/3333	5/0000	میانه
0/56797	0/66955	0/73498	0/75610	0/73204	انحراف استاندارد

جدول 2 آزمون تحلیل واریانس یک طرفه برای نمره آموزش بین طبقات مختلف مربیان

معنی دار	F	میانگین مجذورات	DF	مجموع مجذورات	وضعیت نمره
0/067	2/225	0/710 0/319	4 274 278	2/838 87/363 90/202	بین گروهها درون گروهها کل
0/484	0/867	0/396 0/457	4 290 294	1/585 132/571 134/156	بین گروهها روش 1 درون گروهها کل
0/986	0/087	131/369 1509/052	4 290 294	525/478 437625/143 438150/620	بین گروهها توانایی 1 درون گروهها کل
0/298	1/232	0/708 0/575	4 276 280	2/833 158/681 161/514	بین گروهها نظم 1 درون گروهها کل
0/036	2/615	1/381 0/528	4 274 278	5/523 144/667 150/190	بین گروهها شئون درون گروهها کل

بزرگی انحراف استاندارد در نمرات کتبی و عملی، شاخص میانه معتبرتر از میانگین است که در نمره کتبی 66/7 و در نمره عملی 80 از 100 است.

سؤال چهارم: آیا بین سطح یادگیری کارآموزان در رشته‌های تحصیلی مختلف تفاوتی وجود دارد؟

همان‌طور که در جدول 3 ملاحظه می‌شود، میانگین محاسبه شده برای معدل کل 68/4941، نمره کتبی 63/5087 و نمره عملی 75/4718 از حداکثر نمره 100 است. با توجه به انحراف استاندارد در معدل کل می‌توان چنین اظهار نظر کرد که حدود 70 درصد از افراد در معدل کل، نمره‌ای بین 65 تا 71 دارند. همچنین با عنایت به

جدول 3 نمره شاخص‌های توصیفی سطح یادگیری کارآموزان

نمره			شاخص‌ها
68/4941	75/4718	63/5087	میانگین کل
453	450	513	تعداد
2/ 9733	24/65813	24/78583	انحراف استاندارد
80/0000	80/0000	66/7000	میانه
1/39698	1/16240	1/09432	خطای استاندارد میانگین
0/00	0/00	0/00	حداقل
100/00	100/00	100/00	حداکثر

جدول 4 آزمون تحلیل واریانس یک طرفه برای معدل کارآموزان در رشته‌های تحصیلی مختلف

معنی داری	F	میانگین	DF	مجموع مجذورات	
0/000	3/142	2581/681	16	41306/896	بین گروه
		821/750	436	358282/962	درون گروه
			452	399589/858	کل

سؤال ششم: آیا بین سطح یادگیری کارآموزان با درجه مهارت شغلی مختلف (عالی، ممتاز، 1، 2، 3) تفاوتی وجود دارد؟

همان‌طور که در جدول 6 ملاحظه می‌شود F محاسبه شده (4/746) در سطح 0/05 معنادار است. بنابراین با اطمینان 95 درصد می‌توان گفت که سطح یادگیری کارآموزان با درجه مهارت شغلی مختلف متفاوت است.

سؤال هفتم: فرایند ارزشیابی در مراکز آموزشی فنی و حرفه‌ای استان همدان از چه کیفیتی برخوردار است؟

جدول 7 میانگین، انحراف استاندارد و سایر شاخص‌های توصیفی را برای نمره ارزشیابی نشان می‌دهد. نمره کل 0/5905، نمره مردان 0/7115، و نمره زنان 0/3826 به دست آمده است. با توجه به نمره در نظر گرفته شده برای هر گزینه در پرسش‌نامه (کاملاً مخالفم نمره 2، مخالفم نمره 1، نظری ندارم نمره 0، موافقم نمره 1 و کاملاً موافقم نمره 2) میانگین‌های به دست آمده هر سه مورد نزدیک به گزینه موافقم است. بر اساس پاسخ‌های ارائه شده نظرات افراد در مورد وضعیت ارزشیابی موجود در مراکز آموزشی فنی و

همان‌گونه که در جدول 4 ملاحظه می‌شود F محاسبه شده (3/142) در سطح 0/01 معنادار است؛ بنابراین با اطمینان 99 درصد می‌توان گفت که سطح یادگیری کارآموزان در رشته‌های تحصیلی مختلف متفاوت است. آزمون تعقیبی توکی نشان می‌دهد این تفاوت بین رشته‌های کشتکار گلخانه‌ای و کامپیوتر معنادار است که تفاوت میانگین‌های این دو گروه 26/36 خطای معیار 4/93 و سطح معناداری 0/01 به دست آمده است. همچنین بین کشتکار گلخانه‌ای و خیاطی معنادار است که تفاوت میانگین‌های این دو گروه 22/88 خطای معیار 5/75 و سطح معناداری 0/01 به دست آمده است که هر دو به نفع رشته کشتکار گلخانه‌ای است.

سؤال پنجم: آیا بین سطح یادگیری کارآموزان زن و مرد تفاوتی وجود دارد؟

از جدول 5 چنین بر می‌آید که t محاسبه شده برای معدل در سطح 0/01 معنادار است؛ بنابراین با اطمینان 99 درصد می‌توان گفت که سطح یادگیری کارآموزان زن و مرد با یکدیگر متفاوت است. معدل کارآموزان مرد بالاتر از کارآموزان زن است. تفاوت‌ها برای نمرات کتبی و عملی به طور جداگانه معنادار نیست.

جدول 5 آزمون t در گروه‌های مستقل برای نمره سطح یادگیری

معنی داری	t	خطای استاندارد میانگین	انحراف استاندارد	میانگین	تعداد	وضعیت نمره	
0/154	1/427	1/52307	20/09069	65/4970	174	مرد	نمره کتبی
		1/45829	26/84994	62/4882	339	زن	
0/641	-0/466	2/03463	26/45014	74/7722	169	مرد	نمره عملی
		1/40509	23/55356	75/8925	281	زن	
0/000	6/843	1/37468	14/93288	79/8587	118	مرد	معدل
		1/77593	32/50479	64/4910	335	زن	

جدول 6 آزمون تحلیل واریانس یک طرفه برای معدل کارآموزان با درجه مهارت شغلی مختلف

معنی داری	F	میانگین	DF	مجموع مجذورات	
0/011	4/746	2553/137	2	5106/275	بین گروه
		537/933	83	44648/418	درون گروه
			85	49754/693	کل

جدول 7 شاخص‌های توصیفی ارزشیابی

نمره							جنسیت
0/05343	2/00	-1/71	0/8571	0/85494	256	0/7115	مرد
0/06204	2/00	-1/71	0/4286	0/75725	149	0/3826	زن
0/04147	2/00	-1/71	0/7143	0/83465	405	0/5905	کل

حرفه‌ای بسیار متنوع است و دامنه‌ای را از مخالف تا کاملاً موافق در بر می‌گیرد اما میانگین نظرات نشان می‌دهد که مخاطبان با فرایند ارزشیابی فعلی موافق کامل نیستند؛ بلکه رضایت خود را به شکل نسبی ارائه داده‌اند.

سؤال هشتم: نقاط قوت و ضعف موجود در فرایند یاددهی - یادگیری در مراکز آموزشی فنی و حرفه‌ای استان از دیدگاه مربیان آنها کدام است؟

جدول 8 شاخص‌های توصیفی فرایند یاددهی - یادگیری از نظر مربیان

نمره			شاخص	جنسیت
ارزشیابی	یادگیری	آموزش		
0/3976	0/9640	1/0129	میانگین	مردان
60	59	61	تعداد	
0/91684	0/57285	0/47960	انحراف استاندارد	
0/5000	1/0000	1/0000	میانه	
-1/71	-1/50	-0/29	حداقل	
2/00	2/00	1/86	حداکثر	
0/2709	0/8375	1/2051	میانگین	زنان
29	30	31	تعداد	
0/78464	0/60096	0/37149	انحراف استاندارد	
0/1429	0/8750	1/2857	میانه	
-0/86	-1/00	50	حداقل	
2/00	2/00	1/86	حداکثر	
0/3563	0/9213	1/0776	میانگین	کل
89	89	92	تعداد	
0/87352	0/58216	0/45332	انحراف استاندارد	
0/4286	1/0000	1/1429	میانه	
-1/71	-1/50	-0/29	حداقل	
2/00	2/00	1/86	حداکثر	

جدول 9 میانگین، انحراف استاندارد و سایر شاخص‌های توصیفی را برای نمره فرایند یاددهی- یادگیری به شکل کلی و همچنین با تفکیک جنسیت از نظر کارآموزان نشان می‌دهد. میانگین نمره کل برای آموزش 1/1252، برای یادگیری 1/0090 و برای ارزشیابی 0/6862 به دست آمده است. با توجه به نمره در نظر گرفته شده برای گزینه‌های مختلف در پرسش‌نامه، میانگین‌های به دست آمده برای آموزش و یادگیری به گزینه موافقم نزدیک است؛ اما نمره کیفیت ارزشیابی کمتر است. بنابراین از نظر کارآموزان آموزش و یادگیری جزء نقاط قوت فرایند یاددهی- یادگیری در آموزش‌های فنی و حرفه‌ای استان همدان محسوب می‌شوند؛ اما فرایند ارزشیابی دارای نقاط ضعف است.

سؤال دهم: نقاط قوت و ضعف موجود در فرایند یاددهی- یادگیری در مراکز آموزشی فنی و حرفه‌ای استان از دیدگاه مدیران و مسئولین آنها کدام است؟

جدول 8 میانگین، انحراف استاندارد و سایر شاخص‌های توصیفی را برای نمره فرایند یاددهی- یادگیری به شکل کلی و همچنین با تفکیک جنسیت از نظر مربیان نشان می‌دهد. میانگین نمره کل برای آموزش 1/0776، برای یادگیری 0/9213، و برای ارزشیابی 0/3563 به دست آمده است. با توجه به این که در پرسش‌نامه مورد استفاده برای گزینه کاملاً مخالفم نمره 2، مخالفم نمره 1، نظری ندارم نمره 0، موافقم نمره 1 و برای کاملاً موافقم نمره 2 در نظر گرفته شده است میانگین‌های به دست آمده برای آموزش و یادگیری به گزینه موافقم نزدیک است؛ اما مربیان با کیفیت ارزشیابی کمتر موافقت می‌کنند. بنابراین مربیان با وضعیت موجود آموزش و یادگیری موافقت خود را اعلام کرده‌اند و اما از کیفیت ارزشیابی چندان رضایت ندارند.

سؤال نهم: نقاط قوت و ضعف موجود در فرایند یاددهی- یادگیری در مراکز آموزشی فنی و حرفه‌ای استان از دیدگاه کارآموزان آنها کدام است؟

جدول 9 شاخص‌های توصیفی برای فرایند یاددهی- یادگیری از نظر کارآموزان

جنسیت	شاخص	نمره		
		آموزش	یادگیری	ارزشیابی
مردان	میانگین	1/1637	1/1348	0/8738
	تعداد	192	191	180
	انحراف استاندارد	0/47114	0/59020	0/79479
	میانه	1/2143	1/2500	1/0000
	حداقل	-0/50	-1/00	-1/71
زنان	حداکثر	1/86	2/00	2/00
	میانگین	1/0616	0/7982	0/3646
	تعداد	116	114	105
	انحراف استاندارد	0/57645	0/72306	0/73859
	میانه	1/1429	0/7500	0/4286
کل	حداقل	-1/36	10/00	-1/71
	حداکثر	1/86	2/00	1/86
	میانگین	1/1252	1/0090	0/6862
	تعداد	308	305	285
	انحراف استاندارد	0/51481	0/66231	0/81145
	میانه	1/2143	1/0000	0/7143
	حداقل	-1/36	-1/00	-1/71
	حداکثر	1/86	2/00	2/00

جدول 10 شاخص‌های توصیفی فرایند یاددهی - یادگیری از نظر مدیران و مسئولین

جنسیت	شاخص	نمره	
		آموزش	یادگیری
مردان	میانگین	0/6627	0/6736
	تعداد	18	18
	انحراف استاندارد	0/51903	0/46994
	میانه	0/7500	0/6250
	حداقل	-0/36	-0/38
زنان	حداکثر	1/50	1/38
	میانگین	0/8095	0/7333
	تعداد	15	15
	انحراف استاندارد	0/45790	0/39491
	میانه	0/9286	0/6250
کل	حداقل	0/14	0/25
	حداکثر	1/43	1/38
	میانگین	0/7294	0/7008
	تعداد	33	33
	انحراف استاندارد	0/49026	0/43182
	میانه	0/7857	0/6250
	حداقل	-0/36	-0/38
	حداکثر	1/50	1/38
		0/3825	0/7008
		31	33

میزان رعایت اصول آموزشی را توسط مربیان بین زیاد تا خیلی زیاد ارزیابی کرده‌اند. این اصول شامل روش تدریس، توانایی علمی، میزان رعایت نظم و مقررات آموزشی و رعایت شئون مدرسی بوده است. میانگین و انحراف استاندارد نمرات در این 4 شاخص نشان می‌دهد که حدود 70 درصد کارآموزان سطح کیفی آموزش را در حد خوب دانسته‌اند. همچنین مشخص شد که کارآموزان تفاوتی را بین مربیان خود در سطوح کمک مربی، مربی، سرمربی، مربی ارشد، و استاد مربی قائل نشده‌اند، هر چند در بخش شئون مدرسی استاد مربیان نمره بالاتری نسبت به کمک مربیان به دست آورده‌اند. سایر مخاطبان یعنی مربیان، مدیران و مسئولین از سطح کیفی آموزش در مراکز آموزشی فنی و حرفه‌ای استان همدان ابراز رضایت کرده‌اند. قدیمی مقدم و امیری کیفیت آموزش را یکی از عوامل مؤثر در اشتغال آموزش دیدگان گزارش کرده‌اند. بنابراین وضعیت موجود آموزش در مراکز آموزشی فنی و حرفه‌ای استان همدان پیش بینی کننده

جدول 10 میانگین، انحراف استاندارد و سایر شاخص‌های توصیفی را برای نمره فرایند یاددهی - یادگیری به شکل کلی و همچنین با تفکیک جنسیت از نظر مدیران و مسئولین نشان می‌دهد. میانگین نمره کل برای آموزش 0/7292، برای یادگیری 0/7008 و برای ارزشیابی 0/3825 به دست آمده است. با توجه به این که در پرسش‌نامه به کار رفته برای هر گزینه نمره‌ای در نظر گرفته شده است، میانگین‌های به دست آمده برای آموزش و یادگیری به گزینه موافقم نزدیک است؛ اما مدیران و مسئولین مرد درباره کیفیت ارزشیابی کمتر نظر مثبتی ارائه کرده‌اند. به طور کلی مدیران و مسئولین مراکز آموزشی فنی و حرفه‌ای استان همدان با وضعیت موجود آموزش و یادگیری تقریباً موافقت و مدیران و مسئولین مرد از وضعیت ارزشیابی راضی نیستند. سطح کیفی آموزش در مراکز آموزشی فنی و حرفه‌ای استان همدان به شکل کلی خوب تا بسیار خوب است. کارآموزان

دست آورده است. مخاطبانی که در این مورد اظهار نظر کرده اند کارآموزان، مربیان، و مدیران و مسئولین مراکز آموزشی فنی و حرفه‌ای بوده‌اند. کارآموزان به نسبت دو گروه دیگر کل فرایند یاددهی - یادگیری و از جمله ارزشیابی را مثبت‌تر درجه‌بندی کرده‌اند. مربیان نظر چندان مساعدی نسبت به بخش ارزشیابی در آموزش‌های فنی و حرفه‌ای گزارش نکرده‌اند؛ اما پایین‌ترین درجه‌بندی‌ها مربوط به مدیران و مسئولین مراکز آموزشی پسرانه است. دلایل متعددی می‌توان برای این یافته ذکر کرد از جمله این که کیفیت ارزشیابی‌ها با کیفیت آموزش هماهنگی ندارد و این بخش در آموزش‌های فنی و حرفه‌ای استان همدان ضعیف انجام می‌گیرد و یا این که ارزشیابی‌ها توسط افراد آشنا به اصول ارزشیابی انجام نمی‌شود. همچنین ممکن است افرادی که در این پژوهش اظهار نظر کرده‌اند با بخش ارزشیابی در آموزش‌های فنی و حرفه‌ای آشنایی کامل نداشته‌اند.

4 - نتیجه گیری

به طور کلی با توجه به یافته‌های این پژوهش می‌توان چنین نتیجه‌گیری کرد که اداره کل آموزش فنی و حرفه‌ای استان همدان لازم است در فرایند یاددهی - یادگیری بخش ارزشیابی از کارآموزان را به خصوص در آموزشگاه‌های دخترانه مورد بررسی دقیق‌تر قرار دهد تا نقاط ضعف آن مشخص شود و اقداماتی برای رفع و اصلاح آن صورت گیرد. هر چند در آموزش‌های فنی و حرفه‌ای تأکید بر یادگیری مهارت‌ها و روش انجام دادن کارهاست؛ اما اجرای هر مهارتی بدون تسلط بر دانش نظری آن مهارت کیفیت لازم را نخواهد داشت. بنابراین پیشنهاد می‌شود مراکز آموزشی فنی و حرفه‌ای استان همدان و به ویژه مراکز آموزشی دخترانه بخش نظری دروس خود را جدی‌تر دنبال کنند. در نهایت این که میزان رعایت شئون مدرسی توسط کمک مربیان مورد بررسی قرار گیرد تا اگر نقصی در این زمینه وجود دارد، آموزش‌های لازم به آنان صورت گیرد.

پی نوشت

¹ Instruction

² Brown

³ Atkins

شرایط مطلوب کارآموزان برای کاریبایی و اشتغال پس از اتمام دوره آموزشی است [9و8].

سطح یادگیری کارآموزان آموزش دیده در مراکز آموزشی فنی و حرفه‌ای استان همدان بالاتر از متوسط است. مربیان، مدیران و مسئولین نیز از وضعیت یادگیری کارآموزان ابراز رضایت کرده‌اند. میانگین معدل کل کارآموزان حدود 68 از 100 است. وضعیت کارآموزان در نمرات عملی بهتر از نمرات کتبی است. میانگین نمره عملی کارآموزان حدود 75 و میانگین نمره کتبی آنان حدود 63 از 100 است. با توجه به این که در آموزش‌های فنی و حرفه‌ای تأکید بر یادگیری مهارت‌ها و جنبه‌های عملی دروس است، بنابراین بالاتر بودن نمره عملی کارآموزان نسبت به نمره کتبی آنان می‌تواند ناشی از همین نکته باشد. بهره‌گیری از شیوه‌های عملی در یادگیری (یادگیری با انجام دادن) می‌تواند از دنیای کار وسیله مناسبی بسازد که بتواند فرایند یادگیری دانش‌آموزان را در تمامی فعالیت‌ها و موضوع‌های مورد نظر در برنامه درسی تسهیل کند [10].

البته ممکن است این تفاوت به دلیل روش ارزشیابی متفاوت برای محاسبه نمره کتبی و عملی باشد که نیازمند پژوهش‌های بیشتر است.

سطح یادگیری کارآموزان در رشته‌های تحصیلی مختلف با یکدیگر متفاوت است که این موضوع با توجه به ماهیت متفاوت رشته‌ها قابل پیش‌بینی بود. میانگین معدل کل کارآموزان در رشته‌های تحصیلی مختلف از 48 تا 87 پراکنده است. همچنین سطح یادگیری کارآموزان زن و مرد در معدل کل با یکدیگر متفاوت است. معدل کل کارآموزان مرد بالاتر از کارآموزان زن بوده است. البته این تفاوت بیشتر در نمرات کتبی نسبت به نمرات عملی بیشتر محسوس است. همچنین بین سطح یادگیری کارآموزان با درجه مهارت شغلی مختلف (عالی، ممتاز، 1، 2، 3) نیز تفاوتی وجود دارد. این تفاوت فقط بین کارآموزان درجه 2 و 3 است. کارآموزان درجه 2 سطح یادگیری مطلوب‌تری داشته‌اند.

کیفیت ارزشیابی در مراکز آموزشی فنی و حرفه‌ای حدود متوسط ارزیابی شده است. در مقایسه با سایر بخش‌های فرایند یاددهی - یادگیری، بخش ارزشیابی در نظر خواهی‌ها و به خصوص در مراکز آموزشی دخترانه نمره کمتری به

مراجع

- [7] سیف علی اکبر، اندازه گیری، سنجش و ارزشیابی آموزشی (ویرایش سوم)، تهران، دوران، 1383.
- [8] قدیمی مقدم ملک محمد، بررسی وضعیت اشتغال کارآموزان آموزش دیده سال‌های 77-1376 در مراکز آموزش فنی و حرفه‌ای استان خراسان، پروژه تحقیقاتی منتشر نشده، 1378.
- [9] امیری معصومه، بررسی وضعیت اشتغال آموزش دیدگان سازمان آموزش فنی و حرفه‌ای و برآورد الگوی عوامل مؤثر بر آن (بررسی میدانی شهر تهران)، مجموعه مقالات دومین همایش ملی «نقش آموزش‌های فنی و حرفه‌ای در تحولات اقتصادی - اجتماعی» اداره کل آموزش فنی و حرفه‌ای مازندران، 1384.
- [10] عزیزی نعمت الله، بررسی نقش و جایگاه آموزش‌های فنی و حرفه‌ای در توسعه اقتصادی، نگاهی به تجارب کشورهای توسعه یافته، مجموعه مقالات دومین همایش ملی «نقش آموزش‌های فنی و حرفه‌ای در تحولات اقتصادی - اجتماعی» اداره کل آموزش فنی و حرفه‌ای مازندران، 1384.
- [1] Riddell W.C., *the Impact of Education on Economic and Social Outcomes: An Overview of Recent Advances in Economics*, Paper written for the workshop on An Integrated Approach to Human Capital Development sponsored by Canadian Policy Research Networks (CPRN), the School of Policy Studies at Queen's University and Statistics Canada , 2006.
- [2] Bloom D., Canning D. and Chan K., *Higher Education and Economic Development in Africa*, World Bank (AFTHD), 2005.
- [3] Linn R.L. and Gronlund N.E., *Measurement and assessment in teaching (8th Ed.)*, Upper Saddle River, NJ: Merrill/Prentice-Hall, 2000.
- [4] کرد نوقابی رسول، آموزش مستقیم به همراه نظریه‌ها، الگوها، و راهبردهای آموزشی، تهران، دیدار، 1386.
- [5] Brown G. and Atkins M., *Effective teaching in higher education*, London: goulledge 1991.
- [6] UNESCO, (1999b), UNESCO International Programmed on Technical and Vocational Education and Training (online), *General Conference 30th Session, Paris*.